
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� � � ��
� 
�� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ��
� �� �
��

prejuízo das suas atribuições, como o titular e a suplente da Asses-
soria Setorial de Planejamento e Orçamento (ASPLO) da Secretaria
de Estado de Transformação Digital (SETD):

"Titular: GABRIEL BARROS CAVALCANTE (Id. Funcional nº
51397218), Assistente da Coordenadoria de Contabilidade,
Orçamento e Finanças da SETD.

Suplente: BIANCA FREITAS FERREIRA (Id. Funcional nº
50068628), Assistente da Coordenadoria de Contabilidade,
Orçamento e Finanças da SETD."

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 06 de maio de 2024

JOSUÉ FONSECA TEIXEIRA JUNIOR
Secretário de Estado de Transformação Digital Interino

Id: 2564043

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 03/05/2024

PÁGINA 45 - 1ª COLUNA

ATO DO SECRETÁRIO

Processo nº SEI-430001/001058/2024

Onde se lê:
RESOLUÇÃO SETD Nº 37 DE 02 MAIO DE 2024

ALTERA A RESOLUÇÃO SETD Nº 23, DE 01
DE MARÇO DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO Nº
41, DE 04 DE MARÇO DE 2024.

Leia-se:
RESOLUÇÃO SETD Nº 38 DE 02 DE MAIO DE 2024

ALTERA A RESOLUÇÃO SETD Nº 23, DE 01
DE MARÇO DE 2024, PUBLICADA NO DIÁRIO
OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO Nº
41, DE 04 DE MARÇO DE 2024.

Id: 2564059

Secretaria de Estado de
Infraestrutura e Obras Públicas

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEIOP Nº 638 DE 03 DE MAIO DE 2024

DESIGNA SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO
DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRA-
TO Nº 034/2022, CELEBRADO PELO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA ANTIGA
SECRETARIA DE ESTADO DE CIDADES - SE-
CID, ATUAL SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEIOP E A EMPRESA FARO CONSTRUÇÕES,
LOCAÇÕES E CONSULTORIA LTDA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-330018/000244/2022,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 034/2022, que tem por
objeto a "PAVIMENTAÇÃO, DRENAGEM E ELABORAÇÃO DE PRO-
JETO EXECUTIVO, NA LOCALIDADE DE JUPARANÃ, NO MUNICÍ-
PIO DE VALENÇA - RJ", Processo Administrativo nº SEI-
330018/000244/2022

- GESTOR:
Luíza de Araújo Vianna - ID Funcional: 5146235-4;
Suplente: Luiz Carlos da Silva Filho - ID Funcional: 5014414-6.

- FISCAIS TÉCNICOS:
João Vitor Naves Rodrigues - ID Funcional: 5146961-8;
Amanda Oliva Santiago de Moura - ID Funcional: 5141388-4;
Suplente: Márcio Mota Junior - ID Funcional: 5142341-3.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Max Oliveira Mesquita de Mattos - ID Funcional: 5148384-0;
Suplente: Daniel Teixeira Ribeiro Júnior - ID Funcional: 5150511-8.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a contar do dia 30 de abril
de 2024, revogando as demais disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de maio de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas

Id: 2564150

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

ATO DO SECRETÁRIO

*RESOLUÇÃO SEIOP Nº 629 DE 26 DE ABRIL DE 2024

DESIGNA SERVIDORES, A CONTAR DE
25/04/2024 PARA O EXERCÍCIO DE GESTÃO
E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
036/2022, CELEBRADO PELO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA ANTIGA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTU-
RA E OBRAS- SEINFRA, ATUAL SECRETARIA
DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS - SEIOP E A SOCIEDADE EMPRE-
SÁRIA KROFMAN COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS
PÚBLICAS, no uso das atribuições legais, tendo em vista o disposto
no Processo nº SEI-170026/002217/2021,

CONSIDERANDO o Decreto nº 45.600, de 16 de março de 2016,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercer as
funções de Gestor e Fiscais do Contrato nº 036/2022, que tem por
objeto a "ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO
DE OBRA PARA A REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA RUI BARBOSA,
NO MUNICÍPIO DE MACAÉ - RJ", Processo Administrativo nºSEI-
170026/002217/2021.

- GESTOR:
Carlos Fernandes Araújo de Abreu - ID Funcional: 5135405-5,
Suplente: Luíza de Araújo Vianna - ID Funcional: 5146235-4.

- FISCAIS TÉCNICOS:
Mauro Sanábio do Amaral - ID Funcional: 5143284-6;
Caio da Silva - ID Funcional: 5144714-2,
Suplente: João Vitor Naves Rodrigues - ID Funcional: 5146961-8.

- FISCAL ADMINISTRATIVO:
Juliana Ferreira Gazolla - ID Funcional: 5109722-2;
Suplentes: Rejane Vasconcelos Cristino - ID: 5139453-7.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
surtindo efeitos a contar de 09 de janeiro de 2024.

Rio de Janeiro, 26 de Abril de 2024

URUAN CINTRA DE ANDRADE
Secretário de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP

*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
30/04/2024.

Id: 2564053

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 03.05.2024

PROCESSO Nº SEI-330001/000099/2024 - Consubstanciado na ma-
nifestação técnica constante do documento SEI, index. 72870565, CO-
NHEÇO do recurso administrativo interposto pela empresa V I TA L
MESTRES CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO PREDIAL LTDA. para,
no mérito, NEGAR PROVIMENTO, com fundamento na decisão da
Comissão Permanente de Licitação que MANTEVE a empresa na
condição de INABILITADA.

Id: 2564144

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 03.05.2024

PROCESSO Nº SEI-330001/000104/2024 - Consubstanciado na ma-
nifestação técnica constante do documento SEI, index. 73245731, CO-
NHEÇO do recurso administrativo interposto pela empresa SANTA LU-
ZIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. para, no mérito, NE-
GAR PROVIMENTO, com fundamento na decisão da Comissão Per-
manente de Licitação que MANTEVE as empresas Recorridas na con-
dição de HABILITADAS.

Id: 2564145

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 03.05.2024

PROCESSO Nº SEI-330018/001041/2021 - Consubstânciado em toda
a instrução processual, amparado nos relatórios técnicos apresentados
pelo gestor e fiscais do presente contrato no index. 72830619 e
72993495, DETERMINO o imediato reinício das obras, referente ao
Contrato nº 024/2022, celebrado pela antiga Secretaria de Estado das
Cidades, atual Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públi-
cas e a empresa Ômega Construtora e Serviços Ltda, tendo sua va-
lidade a contar de 03/05/2024.

Id: 2564147

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 03.05.2024

PROCESSO Nº SEI-330001/000111/2024 - Consubstanciado na mani-
festação técnica constante do documento SEI, index. 72801647, CO-
NHEÇO do recurso administrativo interposto pela empresa ABRE
CONSTRUÇÕES LTDA para, no mérito, DAR-LHE P R O V I M E N TO
PARCIAL, com fundamento na decisão da Comissão Permanente de
Licitação que, em relação à empresa CONSTRUTURA BRASFORM
LTDA., tornou-a INABILITADA e manteve as demais recorridas na
condição de HABILITADAS para o certame do objeto da Concorrência
Pública nº 07/2023.

Id: 2564146

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

S U B S E C R E TA R I A DE FINANÇAS

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO INTERINO
DE 03.05.2024

PROCESSO N° SEI-070002/006491/2024 - RECONHECO a dívida em
favor de Nicole Martins Leal, Id. Funcional n.º 5115870-1, com base
no Decreto Estadual nº 48.244, de 04 de novembro de 2022, regu-
lamentado através da Resolução SECC nº 91, de 28 de março de
2023, especialmente art. 3º, inciso IV, no total de R$ 13.306,63 (treze
mil, trezentos e seis reais e sessenta e três centavos), para arcar
com despesas de indenização, referente ao requerimento administra-
tivo acerca de conversão em pecúnia de férias ou licenças-prêmio não
usufruídas, conforme os documentos acostados nos autos do presente
administrativo. Ato praticado em consonância com a Resolução SEIOP
nº 612, de 13 de março de 2024.

Id: 2564149

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA EMOP Nº 1201 DE 03 DE MAIO DE 2024

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
049/2022 PARA OS FINS QUE MENCIONA

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIO - EMOP, no uso de suas atribui-
ções legais e,

CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos nos 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP, e a indicação do Di-
retor de Obras (73382162), constante do processo SEI-
170002/002126/2022.

R E S O LV E :

Art.1º- Alterar a composição da Comissão constituída pela Portaria
EMOP SEI nº 1090, de 31 de agosto 2023 (58830871), publicada no
DOERJ, de 01/09/2023 (58958320), para acompanhamento e fiscali-
zação da execução das obras de obras de contenção de talude com
cortina atirantada, localizado na Rua Alferes Bastos, s/nº, fundos com
a Rua Gerôncio Ferreira, Centro, município de Laje do Muriaé-RJ.

Art. 2º - Designar o servidor AFAEL PAIVA DE SOUZA, Id. Funcional
nº 5121541-1, em substituição ao servidor ROBERTO DOYLE MAIA,
ID Funcional nº 2850471-2

Art. 3º - A Comissão em questão passa a vigorar com a seguinte
composição:

GESTOR DO CONTRATO:
Paulo Cesar de Pinho, Id. Funcional nº 2850446-1

FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO:
Messias Manoel Leite, Id. Funcional nº 3991147-0
Rafael Paiva de Souza, Id. Funcional nº 5121541-1

Art. 4º- A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de maio de 2024

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2563970

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA EMOP Nº 1202 DE 03 DE MAIO DE 2024

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO PARA OS FINS
QUE MENCIONA.

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE OBRAS PÚBLICAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - EMOP-RJ, no uso de suas atri-
buições legais e,

CONSIDERANDO o estabelecido nos Artigos nos 213 a 216 do Re-
gulamento de Licitações e Contrato da EMOP, a indicação do Diretor
de Obras constante do despacho index 73383379 - Processo SEI-
170002/001865/2022.

R E S O LV E :

Art.1º- Alterar a composição da Comissão contituída pela Portaria
EMOP SEI nº 1089 de 31 de agosto de 2023, (58825493), publicada
no DOERJ de 04/09/2023 (58958885), para acompanhamento de Fis-
calização da execução de obras de reforma e ampliação do Horto
Municipal de Varre-Sai, situado na Rodovia RJ-214, Km 4, Centro, no
município de Varre-Sai.

Art. 2º - Designar o servidor RAFAEL PAIVA DE SOUZA, ID 5121541-
1, em substituição ao servidor ROBERTO DOYLE MAIA, ID Funcional
nº 2850471-2.

Art. 3º - A Comissão em questão passa a vigorar com a seguinte
composição:

Gestor do Contrato:
Paulo Cesar de Pinho, ID Funcional nº 2850446-1

Fiscalização:
Rafael Paiva de Souza, Id. Funcional nº 5121541-1
Messias Manoel Leite, ID Funcional nº 3 9 9 11 4 7 - 0

Art. 4º- A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de maio de 2024

ANDRÉ LUIS RIBEIRO BRAGA
Diretor Presidente

Id: 2563971

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E OBRAS PÚBLICAS

INSTITUTO ESTADUAL DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 24/04/2024

PROCESSO Nº SEI-170004/000413/2021 - DANIELLE MALVARIS RI-
BEIRO, Engenheiro, ID. Funcional nº 42705622. De acordo com o dis-
posto no Decreto Lei nº 155/1975 e o Decreto nº 220/1975, CONCE-
DO 06 (seis) meses de Licença sem vencimentos no período de
06/05/2024 a 01/11/2024, para fins de capacitação.

Id: 2564019

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

ATO S DO PRESIDENTE
DE 30.04.2024

EXONERA, com validade a contar da data da publicação, JUSSARA
SOARES DA SILVA SANTOS, ID Funcional 2844674-7, do cargo em
comissão de Coordenadora, da Coordenadoria Financeira, símbolo
DAS-6, da Superintendência Financeira, da Diretoria Geral de Admi-
nistração e Finanças, da Fundação Departamento de Estradas de Ro-
dagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Es-
tado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Perma-
nente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Ja-
neiro. - Processo nº SEI- 330002/003908/2024.

DE 02.05.2024

EXONERA, com validade a contar de 02 de maio de 2024, R A FA E L
PIMENTEL RIBEIRO, ID Funcional 4432321-2, do cargo em comissão
de Assessor, símbolo DAS-7, da Diretoria de Obras e Conservação-
Regional III, da Fundação Departamento de Estradas de Rodagem do
Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Secretaria de Estado de In-
fraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. - Pro-
cesso nº SEI- 330002/004068/2024.

DE 03.05.2024

EXONERA, a pedido, com validade a contar de 30 de abril de 2024,
PEDRO HENRIQUE DA SILVA TEODORO, ID Funcional 51332299,
do cargo em comissão de Adjunto-I, símbolo DAI-5, da Assessoria
Técnico Jurídica, da Presidência, da Fundação Departamento de Es-
tradas de Rodagem do Estado do Rio de Janeiro - DER/RJ, da Se-
cretaria de Estado de Infraestrutura e Obras Públicas - SEIOP, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro. - Processo nº SEI- 330002/003823/2024.

Id: 2564167

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO S DO DIRETOR
DE 30.04.2024

DESIGNA, os servidores: RAMON AZEVEDO DE MELLO, Superin-
tendente, Id. Funcional n° 5106747-1, como gestor; THAMIRIS RAVI-
ZZINI CURVELO, Coordenadora, Id. Funcional n° 5106344-1 e
ADRIANA CARDOSO DE MENEZES, Assistente II, Id. Funcional n°
5150931-8, instituindo a comissão para fins de fiscalização, referente
à prestação de serviços ao objeto do Processo Administrativo nº SEI -
E-16/002/007428/2019, a favor da ESSENCIAL SERVIÇOS, COMÉR-

CIO E MANUTENÇÃO EIRELI., relativo ao Contrato nº 001/2020 -
Processo nº SEI- 330002/003968/2024.


		2024-05-07T02:57:13-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




